
 
 

 

 

Новости законодательства 
Выпуск от 18 июня 2025 года 

 

Результаты заседания Госдумы РФ 

Правительство установило приоритет приобретения экологичных видов транспорта при 

осуществлении государственных закупок 

Маркетплейсы совместно с ФНС стали рассылать своим продавцам письма-уведомления о 

дроблении бизнеса 

Минфин: за I квартал компании РФ в рамках ФИНВ заявили вычет только на 2,6 млрд руб. 

Квоты на трудоустройство инвалидов могут распространить на все обособленные 

подразделения работодателей 

Минфин разъясняет: налог у источника при получении иностранной организацией 

пожертвования; период признания расходов на ликвидацию выводимого из эксплуатации 

ОС; налог на прибыль при получении имущества в качестве вклада в ООО 

 

Результаты заседания Госдумы РФ 

Реквизиты законопроекта Краткое содержание 

Законопроект № 909076-8 

Принят в третьем чтении 

Законопроект об уголовной ответственности для дропперов.  

Подробности читайте в нашем выпуске от 5 мая 2025 года. 

Законопроект № 888946-8 Законопроект об изменении правил налогообложения ЭЗО  

 

https://sozd.duma.gov.ru/bill/909076-8
https://delret.ru/legislative-tracking/tpost/sdbmup6v91-vipusk-ot-5-maya-2025-goda#:~:text=%D0%A1%D0%BA%D0%B0%D1%87%D0%B0%D1%82%D1%8C%20%D0%B2%D1%8B%D0%BF%D1%83%D1%81%D0%BA-,%D0%9F%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%B8%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%BE%20%D0%B2%D0%BD%D0%B5%D1%81%D0%BB%D0%BE%20%D0%B2%20%D0%93%D0%BE%D1%81%D0%B4%D1%83%D0%BC%D1%83%20%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B5%D0%BA%D1%82%20%D0%BE%D0%B1%20%D1%83%D0%B3%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B2%D0%BD%D0%BE%D0%B9%20%D0%BE%D1%82%D0%B2%D0%B5%D1%82%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B8%20%D0%B4%D0%BB%D1%8F%20%D0%B4%D1%80%D0%BE%D0%BF%D0%BF%D0%B5%D1%80%D0%BE%D0%B2,-%D0%98%D0%BC%20%D0%BF%D1%80%D0%B5%D0%B4%D0%BB%D0%B0%D0%B3%D0%B0%D0%B5%D1%82%D1%81%D1%8F%20%D0%B4%D0%BE%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D0%BD%D0%B8%D1%82%D1%8C
https://sozd.duma.gov.ru/bill/888946-8


Принят в первом чтении Предлагается по решению ЭЗО вместо доли балансовой 

стоимости использовать долю рыночной стоимости акций/долей 

ЭЗО в рыночной стоимости активов ИХК по состоянию через 150 

дней после вынесения судебного решения о приостановлении 

прав ИХК. В этом случае оценка будет проводиться по 

инициативе ЭЗО независимым оценщиком, действующим по 

российскому законодательству. Рассчитанная с учетом рыночной 

оценки доля будет публиковаться ЭЗО в течение 30 дней с даты 

публикации отчета об оценке. 

Также законопроект предусматривает, что при соблюдении 

установленных условий доля в любом случае приравнивается к 

единице.  

Помимо этого, проект закона предполагает внесение изменений 

в положения НК РФ об инвестиционном вычете по НДФЛ для 

обращающихся акций (возможность освободить положительный 

финансовый результат от их продажи/погашения от 

налогообложения при владении акциями от трех лет). При 

продаже/погашении акций ЭЗО, полученных 

налогоплательщиком в рамках исполнения Федерального закона 

№ 470-ФЗ, можно будет учесть срок «косвенного» владения ЭЗО 

через ИХК. 

Также предлагается внести некоторые изменения в порядок 

предоставления налоговых льгот для МХК.  

Подробности читайте в нашем выпуске от 11 апреля 2025 года. 

Законопроект № 468229-8 

Принят в третьем чтении 

Законопроектом запрещается чрезмерное использование в 

русском языке иностранных заимствований. 

Вывески, указатели и информационные таблички в магазинах и 

общественных местах должны быть написаны на русском языке. 

Допускается также их дублирование на языках народов России 

или на иностранных языках. 

Еще одно изменение касается названий жилых комплексов и 

объектов строительства: застройщики обязаны использовать 

только кириллицу при создании коммерческих названий, если 

речь идет о рекламе новых объектов недвижимости. 

Положения законопроекта должны вступить в силу 1 марта 2026 

года. 

Источник: Официальный сайт Госдумы РФ 

Законопроект № 810023-8 

Принят в третьем чтении 

Законопроектом предлагается включить в УК РФ меры 

ответственности за регистрацию ИП через подставных лиц. 

Наказание будет аналогично тому, которое грозит за такое 

создание юридического лица — штраф в размере от 100 до 300 

тыс. руб. или принудительные работы на срок до трех лет либо 

лишение свободы на тот же срок. 

https://delret.ru/legislative-tracking/tpost/06b2hlffk1-vipusk-ot-11-aprelya-2025-goda#:~:text=%D0%A1%D0%BA%D0%B0%D1%87%D0%B0%D1%82%D1%8C%20%D0%B2%D1%8B%D0%BF%D1%83%D1%81%D0%BA-,%D0%97%D0%B0%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D0%BE%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B5%D0%BA%D1%82%20%D0%BE%D0%B1%20%D0%B8%D0%B7%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B8%20%D0%BF%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%B8%D0%BB%20%D0%BD%D0%B0%D0%BB%D0%BE%D0%B3%D0%BE%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%BE%D0%B6%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F%20%D0%AD%D0%97%D0%9E%20%D0%B2%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D1%8C%20%D0%B2%D0%BD%D0%B5%D1%81%D0%B5%D0%BD%20%D0%B2%20%D0%93%D0%BE%D1%81%D0%B4%D1%83%D0%BC%D1%83%20%D0%A0%D0%A4,-%D0%9F%D1%80%D0%BE%D1%88%D0%BB%D0%B0%D1%8F%20%D0%B2%D0%B5%D1%80%D1%81%D0%B8%D1%8F%20%D0%B7%D0%B0%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D0%BE%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B5%D0%BA%D1%82%D0%B0
https://sozd.duma.gov.ru/bill/468229-8
http://duma.gov.ru/news/61635/
https://sozd.duma.gov.ru/bill/810023-8


Законопроект № 851228-8 

Принят в третьем чтении 

Законопроект предусматривает упрощение вывоза товаров из 

ОЭЗ в Калининградской области — такие товары будут 

проверяться таможенными органами на выборочной основе. 

Источник: РБК 

Законопроект № 895228-8 

Принят в первом чтении 

Предложено дополнить КоАП РФ двумя новыми статьями, 

предусматривающими ответственность за следующие 

нарушения: 

• неисполнение требования о ведении раздельного учета 

результатов финансово-хозяйственной деятельности при 

исполнении государственного (муниципального) контракта, 

договора (соглашения), контракта (договора), средства которых 

подлежат казначейскому сопровождению: штраф для 

должностных лиц — от 10 до 50 тыс. руб., для ИП — 5–10% от 

суммы контракта, но не более 500 тыс. руб., для юридических 

лиц — 5–10% от суммы контракта, но не более 1 млн руб.; 

 нарушение государственным заказчиком или получателем 

бюджетных средств установленного срока утверждения 

сведений об операциях с целевыми средствами: штраф для 

должностных лиц — от 10 до 50 тыс. руб., для юридических лиц 

— от 1 до 5% от суммы контракта, но не более 200 тыс. руб. 

Законопроект № 886707-8 

 

Принят в первом чтении 

Услуги администраторов софинансирования по расчету взносов 

по договорам долгосрочных сбережений планируется 

освободить от НДС. 

Законопроект № 901935-8 

Принят в первом чтении 

Законопроектом предлагается разрешить заключать соглашения 

с уполномоченным государственным органом, исполнение 

которых станет основанием для освобождения лица от 

административной ответственности. 

Механизм также предполагает, что хозяйствующие субъекты, не 

имеющие возможности исправить выявленные нарушения в 

срок, получат возможность применить долгосрочную 

инвестиционную программу по их устранению в обмен на отказ 

контрольных органов от штрафов. 

Источник: Парламентская газета 

Источник: Официальный сайт Госдумы РФ 

 

Правительство установило приоритет приобретения экологичных видов 

транспорта при осуществлении государственных закупок 

Ведомство скорректировало порядок закупки автомобилей и транспортных средств для 

государственных и муниципальных нужд. 

 

https://sozd.duma.gov.ru/bill/851228-8
https://kaliningrad.rbc.ru/kaliningrad/15/05/2025/6825bf1f9a7947a9774e1b78
https://sozd.duma.gov.ru/bill/895228-8
https://sozd.duma.gov.ru/bill/886707-8
https://sozd.duma.gov.ru/bill/901935-8
https://www.pnp.ru/social/senatory-predlozhili-rezhe-shtrafovat-narushiteley.html


Теперь при осуществлении государственных закупок необходимо преимущественно 

приобретать автомобильную технику, работающую на газомоторном топливе, и 

электромобили вместо автотранспортных средств, работающих на традиционных видах 

топлива ― дизеле и бензине. 

 

Источник: Официальный сайт Правительства РФ 

 

Маркетплейсы совместно с ФНС стали рассылать своим продавцам письма-

уведомления о дроблении бизнеса 

Уведомления продавцам были направлены в рамках пилотного проекта информационного 

обмена между ФНС и площадками электронной торговли. 

По одному из таких уведомлений адресату необходимо в течение 10 рабочих дней 

представить маркетплейсу письменные пояснения, содержащие «аргументированную и 

документально подтвержденную позицию об отсутствии риска дробления», для их 

последующей отправки в территориальный налоговый орган.  

Информационные письма не предусматривают применения санкций, а лишь информируют 

продавца о возможном риске неуплаты (неполной уплаты) НДС и налога на прибыль 

организаций. 

 

Источник: Ведомости 

 

 

Минфин: за I квартал компании РФ в рамках ФИНВ заявили вычет только на 

2,6 млрд руб. 

Глава министерства Минфина России Антон Силуанов заявил, что активность выборки 

средств, зарезервированных в бюджете под льготу на этот год в объеме до 150 млрд руб., в 

начале года была невысокой: по итогам I квартала в рамках механизма компании заявили 

вычет на 2,6 млрд руб.  

Минфин России допускает, что в дальнейшем сумма вырастет, и готов вернуться к вопросу 

увеличения финансирования ФИНВ по итогам полугодия или более длительного периода. 

 

Источник: Интерфакс 

 

http://government.ru/docs/55368/
https://www.vedomosti.ru/economics/articles/2025/06/18/1117683-marketpleisi-uvedomleniya-o-droblenii?from=copy_text
https://www.interfax.ru/business/1031789


 

Квоты на трудоустройство инвалидов могут распространить на все 

обособленные подразделения работодателей 

Парламентарии, подготовившие поправки, напомнили, что согласно действующим нормам 

квота для приема на работу инвалидов, предусмотренная региональным 

законодательством, действует в том числе в отношении представительств и филиалов 

работодателя. 

Вместе с тем компании могут создавать в разных регионах обособленные структурные 

подразделения, которые не являются филиалами или представительствами и которые не 

значатся в ЕГРЮЛ. При этом такие обособленные подразделения имеют стационарные 

рабочие места и осуществляют прием на работу граждан. 

Соответственно, действующие нормы не предусматривают установление квоты для приема 

на работу инвалидов в обособленных подразделениях, не являющихся филиалами или 

представительствами.  

В связи с этим законопроект предлагает предоставить субъектам РФ право устанавливать 

квоту для приема на работу инвалидов для всех видов обособленных подразделений 

работодателей, на территориях которых они расположены. 

 

Источник: Бух.1С 

 

 

Минфин разъясняет: налог у источника при получении иностранной 

организацией пожертвования; период признания расходов на ликвидацию 

выводимого из эксплуатации ОС; налог на прибыль при получении 

имущества в качестве вклада в ООО 

Налог у источника при получении иностранной организацией пожертвования от российской 

организации 

Ведомство пояснило, что такой доход иностранной организации подлежит обложению 

налогом на доходы у источника в РФ.  

Письмо Минфина России от 30 апреля 2025 года № 03-08-09/44081  

Период признания расходов на ликвидацию выводимого из эксплуатации ОС 

Расходы на ликвидацию основного средства, включая суммы недоначисленной 

амортизации, в отношении которого применялся линейный метод, признаются в составе 

внереализационных расходов того периода, в котором оно физически ликвидировано.  

Факт ликвидации подтверждается актом о списании. 

 

https://sozd.duma.gov.ru/bill/944763-8
https://www.klerk.ru/doc/648501/
https://buh.ru/news/kvoty-na-trudoustroystvo-invalidov-mogut-rasprostranit-na-vse-obosoblennye-podrazdeleniya-rabotodate.html


Убытки от хищений, виновники которых не установлены, а также потери от чрезвычайных 

ситуаций признаются в составе внереализационных расходов того периода, в котором 

произошло соответствующее событие. 

Если объект был застрахован, то внереализационные доходы в виде суммы возмещения 

ущерба от страховой компании признаются в том периоде, на который приходится дата 

возникновения страхового случая. 

Письмо Минфина России от 12 мая 2025 года № 03-03-06/1/46192 

База по налогу на прибыль при получении имущества, имущественных/неимущественных 

прав от участника ООО в качестве вклада в имущество такого общества 

Доходы в виде имущества или прав, полученных от участника ООО в качестве вклада в такое 

общество, не учитываются при налогообложении прибыли, если вклад сделан в 

соответствии с нормами гражданского законодательства.  

При этом неважно, за счет каких источников (бюджетные средства либо иные источники) 

передающая организация осуществляет вклад. 

Письмо Минфина России от 28 апреля 2025 года № 03-03-08/42373 

Источники: Клерк.Ру, Гарант 

 

 

Публикации 
Новости ГЧП. Обновленные правила участия ВЭБ.РФ в проектах ГЧП, 
изменение методики оценки их эффективности, новые подходы к 
финансированию концессионных проектов и другие новости 

В рамках настоящего обзора мы рассказываем о ключевых изменениях нормативного 

регулирования сферы ГЧП и инфраструктуры. Темы нового выпуска: 

 Минэкономразвития России подготовило обновленные правила участия ВЭБ.РФ в 

проектах ГЧП 

 Разработаны изменения методики оценки эффективности проектов ГЧП 

 Банк России опубликует обновленные подходы к финансированию концессионных 

проектов 

 Регионы подписали с Минстроем России меморандумы о модернизации коммунальной 

инфраструктуры 

 В Совете при Президенте РФ по стратегическому планированию и национальным 

проектам создан новый орган 

 Правительство РФ подписало постановление о порядке заключения соглашений 

«инвестиции вместо штрафов» 

 

https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/411970734/
https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/411973934/
https://delret.ru/reviews/public-private-partnership-news/tpost/i137284821-obnovlennie-pravila-uchastiya-vebrf-v-pr


Власти предлагают налоговые стимулы для ПДС 

Программа долгосрочных сбережений (далее ― «ПДС») действует в России с 2024 года, 

соответствующие изменения были внесены в Федеральный закон от 7 мая 1998 года № 75-

ФЗ «О негосударственных пенсионных фондах». 

Недавно Правительство РФ внесло в Госдуму РФ законопроект, которым предлагается 

создать налоговые стимулы для софинансирования работодателями взносов сотрудников по 

ДДС, а также усовершенствовать порядок обложения НДФЛ выплат по ПДС. 

Подробности в нашем новом обзоре. 

 

Актуальное для сектора недвижимости | Май 2025 года 

В очередном выпуске «Конструктора новостей» мы собрали информацию об основных 

изменениях, которые могут быть актуальны для строительной отрасли. 

 

Российский аналог Pillar 2 

С 2022 года Россия держалась в стороне от внедрения правил Pillar 2 или их аналогов в 

российское законодательство. 

Тем временем многие страны уже утвердили применение Pillar 2 на своей территории. 

Для МГК с присутствием в России и низкой эффективной ставкой (например, в силу 

применения каких-либо льгот) это грозит риском доплаты налога на зарубежном уровне. 

Еще в начале этого года Минфин России дал понять, что не допустит ситуации, когда налог с 

российского периметра уплачивается в иностранных юрисдикциях. 

Избежать этого позволит «доведение» российского налога на прибыль до 15%, если 

эффективная ставка ниже. 

Проект соответствующих поправок к НК РФ на днях был размещен на федеральном портале 

проектов нормативных правовых актов. 

Подробности в нашем новом обзоре. 

 

Правила аккредитации ИТ-компаний могут измениться 

Не так давно мы рассказывали о планируемых изменениях правил аккредитации ИТ-

компаний. 

Спешим сообщить, что в апреле была опубликована обновленная версия проекта 

правительственного постановления. 

Изменений довольно много, поэтому мы решили обновить наш обзор. 

Не исключаем, что и эта версия может быть не последней, поэтому будем держать вас в 

курсе событий. 

Подробности в нашем новом обзоре. 

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_18626/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_18626/
https://sozd.duma.gov.ru/bill/919131-8?ysclid=mawemrw2s251183092
https://storage.delret.ru/lt-in-focus/lt-in-focus-vlasti-predlagayut-nalogovye-stimuly-dlya-pds.pdf
https://delret.ru/relevant-for-the-real-estate-sector/tpost/14usg0zkk1-mai-2025-goda
https://regulation.gov.ru/Regulation/Npa/PublicView?npaID=157161
https://storage.delret.ru/lt-in-focus/lt-in-focus-rossijskij-analog-pillar-2.pdf
https://regulation.gov.ru/Regulation/Npa/PublicView?npaID=154642
https://storage.delret.ru/lt-in-focus/lt-in-focus-pravila-akkreditacii-it-kompanij-mogut-izmenitsya.pdf


 

Налоговый мониторинг станет доступнее 

Не так давно ФНС России отчиталась, что к 2025 году к системе налогового мониторинга 

было подключено 737 компаний из 20 различных отраслей экономики. 

По сравнению с 2024 годом количество участников увеличилось на 30%. 

Судя по последним поправкам, предложенным Минфином России в составе законопроекта 

о реализации отдельных направлений налоговой политики, налоговая служба планирует 

еще больше расширить периметр потенциальных кандидатов для налогового мониторинга. 

Подробности в нашем новом обзоре. 

 

Учет расходов на интернет-рекламу: практическое руководство 

Федеральный закон от 29 ноября 2024 года внес в НК РФ изменения, регулирующие учет 

расходов на рекламу в сети Интернет. 

Изменения вступили в силу с 1 января 2025 года и установили условия, при которых 

запрещено учитывать расходы на рекламу в сети Интернет. 

Более того, принятый Федеральный закон от 7 апреля 2025 года ужесточил требования 

рекламного законодательства — с 1 сентября 2025 года вступит в силу запрет на 

распространение рекламы на «запрещенных» площадках в сети Интернет. 

В настоящем обзоре мы расскажем об этих важных изменениях, а также дадим 

практические рекомендации по минимизации налоговых и юридических рисков. 
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